
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 

Via Cortiglione, 17 – 25040 Cividate Camuno BS 
codice meccanografico: BSIC807004 – codice fiscale: 90009580177 

telefono 0364.340454 
 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.gov.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
PEC: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 
           ALL’ALBO ON-LINE 
           AGLI ATTI 
 
 
Oggetto: Decreto incarico Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – progetto “Traghettando verso il 
domani” 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”. 
 

CUP: E34D25001150007 
titolo progetto: Traghettando verso il domani 
codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 
importo autorizzato progetto: € 12.120,00 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 233 del 19 novembre 2024 “Destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

BSIC807004 - AA5AE73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002049 - 07/11/2025 - IV.5 - U

firmato digitalmente da DS Raffaella Prof.ssa Zanardini

mailto:bsic807004@istruzione.gov.it


 

scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060”; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. 57173 del 14/04/2025, Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 233 
del 19 novembre 2025, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una 
riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 
 
VISTA la candidatura n. 9622 presentata dall’Istituzione Scolastica in data 16/05/2025; 
 
VISTA la delibera n. 36 del Consiglio di Istituto del 9/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni con le 
quali è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025;  
 
VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di istituto del 12/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025;  
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti di approvazione del progetto (ordine del giorno n. 01 del Collegio Docenti 
del 12/05/2025); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 14/05/2025, di approvazione del progetto; 
 
VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 28/10/2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al Dirigente scolastico prof.ssa Zanardini Raffaella per i progetti 
finanziati dai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027, Azione 
ESO4.6.A4.D “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”; 
 
VISTO l’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n.241, che istituisce la figura del RUP – Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
VISTO l’articolo 6 della legge 7 agosto 1990, n.241, in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  
 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che, in sostituzione alla figura del RUP 
“Responsabile Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per 
l’intero intervento;  
 
VISTO l’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al conflitto di interesse;  
 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2, articolo 2 comma 5;  
 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2;  
 
VISTO il decreto di assunzione a programma annuale 2025, prot. n. 1962/VI.1 del 28/10/2025 del progetto in 
oggetto;  
 
ATTESA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione del progetto 
autorizzato; 
 
 

BSIC807004 - AA5AE73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002049 - 07/11/2025 - IV.5 - U

firmato digitalmente da DS Raffaella Prof.ssa Zanardini



 

DECRETA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di 
realizzazione del progetto “Traghettando verso il domani”, articolato in due sotto-azioni: “Lanciàti verso il 
futuro” e “Orientiamoci”, finanziato nell’ambito del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n.233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, come di seguito indicato: 
 

obiettivo sotto-azione progetto importo autorizzato progetto 

ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 
“Traghettando verso il domani” 

€ 12.120,00 

 

sotto-azione progetto titolo modulo importo autorizzato 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 Lanciàti verso il futuro € 6.060,00 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-186 Orientiamoci € 6.060,00 

 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi la 
rendicontazione e eventuali controlli.  
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 
 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Raffaella Prof.ssa Zanardini 
            (Documento firmato digitalmente) 
 

 

BSIC807004 - AA5AE73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002049 - 07/11/2025 - IV.5 - U

firmato digitalmente da DS Raffaella Prof.ssa Zanardini


		2025-11-07T15:05:10+0000
	RAFFAELLA ZANARDINI




